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ligere Moderation ned til Halvdelen åf, 
hvad den almindelige Befolkning betaler, 
nemlig til 60 -Øre pr. Dag.:. De faa Mode- 
ration i 1,3 Uger, ligge frit i 13 Uger, i 
lige saa lang Tid, som de have Sygekasse- 
hjælp, og derefter faa de paa ny Mode- 
ration. Det viser sig altsaa, at Kommunerne 
betale langt over 3/4 af Hospitalsomkost- 
ningerne for Sygekassemedlemmer, og hele 
det store Beløb, som derved fremkommer, 
maa jo trækkes fra disse 10-12 Mill., som 
den højtærede Minister nævnede. Jeg skal 
nævne nogle andre Ting." Der er Tuber- 
kuloseudgifterne, som for en stor Del ere 
overtagne af Samfundet, dels af Kommu- 
nerne, dels af Staten, ifølge Tuberkulose- 
loven. Og der kunde nævnes en hel Del 
andre Eksempler paa, at Samfundet alle- 
rede bærer en væsentlig Del af Sygepleje- 
udgifterne. Der er f. Eks. en Masse Men- 
nesker, som paa Grund af Sygdom komme 
under Fattigvæsenet og naturligvis faa 
baade Lægehjælp, Medicin og Sygehusop- 
hold gratis. Det maa Kommunerne betale 
fuldt ud. Der kunde nævnes ' flere Ting 
endnu. Trækker man de hertil medgaaende 
Beløb fra de 10-1.2 Mill. Kr., saa svinder 
dette Tal betydeligt ind, saa at den Ud- 
gift, Lovforslaget vilde medføre, ikke bliver 
saa afskrækkende. 

Det ærede Medlem for Skanderborg 
Amts 1ste Valgkreds (Fraenkel) omtalte 
vort Forslag paa en meget velvillig Maade, 
ihvorvel han som de øvrige Talere ikke 
gav noget Tilsagn om at ville være med 
til at gennemføre det, som det foreligger. 
Han omtalte det velvilligt ud fra den Be- 
tragtningsmaade, at en Del maatte der vel 
kunne udrettes paa dette Omraade. Han 
nævnede saaledes Lægespørgsmaalet,om man 
ikke kunde komme dertil, at Samfundet 
betalte Lægehjælp for de syge. " Ja, det 
var jo et Skridt i den Retning, vi arbejde 
i. Men naar man vil gaa dertil, ser jeg 
ikke ret, hvorfor man ikke ogsaa vil yde 
den fornødne Medicin, og hvorfor man 
ikke vil yde dem ogsaa Sygehusopholdet, 
al den Stund Betalingen derfor er bleven 
modereret i meget væsentlig Grad. Skrid- 
tet til at gøre det fuldstændig gratis er 
ikke saa stort, som man maaske synes. 

Det ærede Medlem kaldte vort Lov- 
forslag en Klasselov, som udelukkede en 
Del Mennesker, der ogsaa var ubemidlede. 
Det ærede Medlem har ikke Ret i denne 
Betragtning, netop fordi vi have den Pas- 
sus i Loven, som findes i Tuberkulose- 
loven: at alle de, hvis økonomiske For- 
hold vilde tage væsentlig Skade af, at de 
p.aagældende kom ind under Sygehusbe- 

handling, ogsaa skulde komme ind under 
Lovforslaget. Men i øvrigt erkender jeg, 
at vort Lovforslag er begrænset. Men det 
er jo ikke,, fordi vi ønske, at det skal være 
begrænset, men kun af Hensyn til vort 
Ønske om snarest muligt,at faa det gen- 
nemført. Vort principale Standpunkt paa 
Sygeplejens Omraade er ingenlunde at be- 
grænse Hjælpen til enkelte Klasser i Sam- 
fundet. Vi mene, at den Sygepleje, vi til- 
sigte, skal tilkomme alle, hvad enten de 
ere rige eller fattige, uden Hensyn til deres 
Samfundsstilling. Naar de blot ere syge, 
skulle de helbredes, og det er Samfundets 
Sag at sørge derfor. Vort principale 
Standpunkt er ikke at begrænse disse Go- 
der, vi arbejde paa at faa gennemførte; 
men vi gøre det for Tiden, fordi vi ikke 
tro at kunne faa et mere vidtgaaende 
Krav gennemført. Derfor have vi begræn- 
set Hjælpen til ubemidlede, men have paa 
den anden Side gjort dette Begreb saa 
vidt omfattende, som vi paa nogen Maade 
have kunnet. 

Det ærede Medlem for Skanderborg 
Amts Iste Valgkreds (Fraenkel) omtalte 
tillige, at der her i Landet skulde føres 
en Handelspolitik, som bevarer Arbejdet 
her i Landet. Jeg ved ikke, om det var 
det ærede Medlems Mening, at man under 
denne Debat skulde komme ind paa Told- 
spørgsmaalet. Jeg har en lille Mistanke 
om, at det ærede Medlem vilde ind paa 
det. Jeg tror ikke, det vilde gavne Sa- 
gen at komme ind derpaa for Øjeblikket, 
skønt jeg skulde ikke vride mig ved at 
komme ind derpaa. Jeg skal kun i For- 
bindelse . hermed anføre, at vi Socialdemo- 
krater have ofte her i Tinget stillet For- 
slag om, at navnlig Statens Arbejde skulde 
bevares for Landets Arbejdere. Vi have 
saaledes talt om Lokomotivfabrikationen 
og andet. Nu skulle vi jo til at bygge 
den store Jernb anebro nede ved Masnedø. 
Jeg vil haabe, at  dette Statsarbejde maa 
blive ordnet saaledes, at det bliver danske 
Arbejdere, der komme til at udføre det, 
da det er et Arbejde til 9 Mill , Er.. 'IVi 
have jo gentagne Gange talt her \  Tinget 
om, at Staten skulde gaa den V ej, saa 
det maa altsaa falde sammen med det 
ærede Medlems Betragtninger om at be- 
vare Arbejdet her i Landet. 

Det ærede Medlem for Maribo Amts 
3die Valgkreds (Rørdam) mente, at vort . 
Forslag vilde medføre en Omordning af 
Lægevæsenet her i Landet, og spurgte, 
om det var Meningen, ,at de syge skulde 
kunne henvende sig til hvilken som helst 
Læge, og hvad Forslagsstillerne her nær- 


